Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 24201, Fonte de Recurso 237,
Programa de Trabalho 06122621727840001 e Elemento de Despesa 339039. Data da
assinatura: 13/07/2023. Das partes: TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO,
Diretor Geral/DETRAN-DF e ARMANDO VILLARDO SILVA e ALCINÉIA PAZ
DAS NEVES, Sócios.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00001946/2021-71. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços
para futura aquisição de até 3.000 (três mil) algemas de punho duplo e 40 (quarenta)
algemas de tornozelo para atender às necessidades da Secretaria de Administração
Penitenciária do Distrito Federal. A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso IX do
artigo 17, e inciso VI do artigo 13 e artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a
ADJUDICAÇÃO dos ITENS 1, 2 e 3 à empresa TATICAL CASES EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 34.717.131/0001-06, nos valores unitários de R$ 188,00, R$ 188,00 e
R$ 250,00; e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ 574.000,00.

EDUARDO DE FREITAS DA SILVA
Subsecretário, substituto

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 003/2023 - SEAPE/DF - Aquisição de balanças digitais
de alta precisão com selo do Inmetro que serão destinadas à fiscalização dos Contratos de
Prestação de Serviços Contínuos de Preparação e Fornecimento de Alimentação para os
Custodiados do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, por dispensa de licitação, nos
moldes do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. - Valor
estimado da contratação R$ 41.287,00 (quarenta e um mil duzentos e oitenta e sete reais).
Processo nº 04026-00006582/2023-87. Data e horário da dispensa: 19 de julho de 2023 - às
08h, por meio do Sistema Dispensa Eletrônica no site www.compras.gov.br. A Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária torna público que realizará a dispensa acima e
que o Termo de Referência poderá ser acessado no sítio www.seape.df.gov.br. Informações:
(61) 3335-9533/9506 e e-mail licitacao@seape.df.gov.br.

EDUARDO DE FREITAS DA SILVA
Subsecretário, substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023

Processo: 00095-00000761/2021-38. Pregão Eletrônico 16/2022, objeto: "Registro de
Preços para a aquisição de computadores, monitores, notebook, Tablet, Switch Layer 2
e 3, Storage e Servidor para suprir o retorno ao trabalho presencial dos empregados e
novas contratações, conforme condições e especificações constantes do Edital e seus
Anexos". Sagrou-se campeã a seguinte empresa e seus respectivos itens e valores:
BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº11.195.926/0001-04,
Item 1, valor unitário de R$ 3.993,99 (três mil novecentos e noventa e três reais e
noventa e nove centavos), valor total de R$ 207.687,48 (duzentos e sete mil seiscentos
e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos); item 4, valor unitário de R$ 3.399,99
(três mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), valor total de R$
20.399,94 (vinte mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos).
Valor total da Ata de Registro de Preços: R$ 228.087,42 (duzentos e vinte e oito mil
oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos). Não houve cadastro de reserva para os
itens. Assinatura da Ata em 13/07/2023. Vigência de 12 meses a contar da publicação
de seu extrato no DODF. CHANCERLEY DE MELO SANTANA, Diretor-Presidente.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023
Processo: 00095-00000761/2021-38. Pregão Eletrônico 16/2022, objeto: "Registro de
Preços para a aquisição de computadores, monitores, notebook, Tablet, Switch Layer 2 e 3,
Storage e Servidor para suprir o retorno ao trabalho presencial dos empregados e novas
contratações, conforme condições e especificações constantes do Edital e seus Anexos".
Sagrou-se campeã a seguinte empresa e seu respectivo item e valores: TECZAP
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF: 08.619.872/0001-44, item 9, valor
unitário R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais), valor total R$ 37.800,00 (trinta e
sete mil e oitocentos reais); Valor total da Ata de Registro de Preços: R$ 37.800,00 (trinta e
sete mil e oitocentos reais). Não houve cadastro de reserva. Assinatura da Ata em
13/07/2023. Vigência de 12 meses a contar da publicação de seu extrato no DODF.
CHANCERLEY DE MELO SANTANA, Diretor-Presidente.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023
Processo: 00095-00000761/2021-38. Pregão Eletrônico 16/2022, objeto: "Registro de Preços
para a aquisição de computadores, monitores, notebook, Tablet, Switch Layer 2 e 3, Storage e
Servidor para suprir o retorno ao trabalho presencial dos empregados e novas contratações,
conforme condições e especificações constantes do Edital e seus Anexos". Sagrou-se detentora
do cadastro de reserva a seguinte empresa e seu respectivo item e valores: LL SOLUCOES E
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº36.925.507/0001-01, Item 3,
valor unitário de R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais), valor total de R$ 17.970,00
(dezessete mil novecentos e setenta reais). Valor total da Ata de Registro de Preços: R$
17.970,00 (dezessete mil novecentos e setenta reais). Não houve cadastro de reserva. Assinatura
da Ata em 13/07/2023. Vigência de 12 meses a contar da publicação de seu extrato no DODF.
CHANCERLEY DE MELO SANTANA, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO EM AÇÃO
COMPENSATÓRIA Nº 03/2023 - SEJUS

Processo: 00400-00070566/2022-37 – DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, o Instituto Cultural e Social Lumiart doravante
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
11.881.500/0001-04, neste ato representado por MATEUS ÁLEFE DIAS SANTOS, que
exerce a função de Diretor Executivo. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:O presente
TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Compromisso em Ação Compensatória nº 03/2023. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA.O prazo de vigência, estipulado na Cláusula Terceira
ao Termo de Compromisso em Ação Compensatória, fica prorrogado até 15 de agosto de
2023, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2023. p/ SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA:
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO: JAIME SANTANA DE SOUSA. P/OSC:
DIRETOR EXECUTIVO: MATEUS ÁLEFE DIAS SANTOS.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 16/2023-SEJUS - SIGGO Nº 049179

PROCESSO: 00400-00011976/2023-27. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X PHOTONLUX
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA. OBJETO: A contratação de empresa para o
fornecimento de material (livros) a fim de atender ao Projeto denominado "MALA DA
CIDADANIA”, do qual a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal -
SEJUS/DF faz parte. VALOR: R$ 3.151.225,00 (três milhões, cento e cinquenta e um mil
duzentos e vinte e cinco reais), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.422.6211.2764.0007; III – Natureza da Despesa: 33.90.32; IV – Fonte de Recursos:
183000000. O empenho inicial é de R$ 2.760.338,89 (dois milhões, setecentos e sessenta
mil trezentos e trinta e oito reais e oitenta e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00668, emitida em 22/06/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA II: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de
Trabalho: 14.422.6211.2764.0007; III – Natureza da Despesa: 33.90.32; IV – Fonte de
Recursos: 100000000. O empenho inicial é de R$ 390.886,11 (trezentos e noventa mil
oitocentos e oitenta e seis reais e onze centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00669, emitida em 22/06/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 12/07/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: FÁBIO SEQUEIROS DE AGUIAR,
na qualidade de Representante Legal.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 00400-00056969/2021-92. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: Contratação por Dispensa de Processo
Licitatório. Decisão: Na qualidade de Secretário-Executivo, com delegação de competência
prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, e na
Portaria SEJUS nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de
2019, e Decreto de 18 de novembro de 2022, publicado no DODF nº 216, página 53, de 21 de
novembro de 2022, e com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO, com
base na Dispensa de Licitação nº4/2023 em favor da proponente, ARTHUR JUAN DOS
SANTOS GUEDES (A.T SERVICOS), doravante denominada Contratada, inscrita no CNPJ
sob o nº 41.224.937/0001-28, da Proposta para a aquisição de Cadeiras de Segurança para
transporte de crianças em veículos oficiais, a fim de atender às necessidades da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS/DF), no valor total de R$ 2.999,96
(dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), por meio da Nota de
Empenho nº 2023NE00730, de 05/07/2023. Brasília, na Data da assinatura eletrônica. Pelo
Distrito Federal: JAIME SANTANA DE SOUSA, Secretário-Executivo da Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

PÁGINA 144 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 133, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

fabiano.ricardo
Retângulo